
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 87

Registro Generale N. 305

Sondrio, li 18/03/2024

OGGETTO: FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - “NEXTGENERATIONEU” – PNRR M5
“INCLUSIONE E COESIONE” - C2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE,
COMUNITÀ E TERZO SETTORE” – INV. 2.3.1 “PROGRAMMA INNOVATIVO
NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE (PINQUA)”. “[R.I.U./SO]
RIGENERAZIONE INTEGRATA URBANA/SONDRIO - QUALITÀ DIFFUSA
DELL'ABITARE” - INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA AMBITO DI
TRASFORMAZIONE AT.2.3 AREA EX ENEL VIA NANI-VIA EUROPA PER LA
PARZIALE REALIZZAZIONE DI HOUSING SOCIALE E CENTRO POLIFUNZIONALE
PER LA DISABILITÀ – CUP H71B21000350005. “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE TRA LA VIA DONEGANI E LA VIA TEGLIO A
SONDRIO” - SPOSTAMENTO PROVVISORIO IMPIANTO TELEFONICO (FIBRA
OTTICA) INTERFERENTE CON LE OPERE. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI
SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI (CAT OS 19). CIG B0D31999C5. IMPEGNO DI
SPESA € 8.188,04.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio2021, n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;
- il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante: <<Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure>>;
- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113. recante: <<Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia>>;
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla GURI



n. 229 del 24 settembre 2021) di assegnazione delle risorse in favore di ciascuna
Amministrazione titolare degli interventi PNRR;
- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3.1 “Programma innovativo nazionale per la
qualità dell’abitare” del PNRR che prevede di realizzare nuove strutture di edilizia residenziale
pubblica e riqualificare le aree degradate con particolare attenzione all’innovazione verde e alla
sostenibilità. L’investimento deve fornire un sostegno per I) riqualificare, riorganizzare e
aumentare l’offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare aree, spazi
pubblici e privati; III) migliorare l’accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a
disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del
benessere sociale e urbano;
- l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio
<<non arrecare un danno significativo>> a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa
e la resilienza”;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;
- il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, recante: <<Disposizioni urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose>>;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previse nell’ambito del PNRR di cui
all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 17”;
- l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in
sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
- il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta,
l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per
cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività
ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”;
- le «Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e
del PNC», adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali
sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art.
47 del D.L. n. 77/2021;

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 290 del 15.11.2023 è stato approvato il progetto
definitivo dell’opera riferito al lotto Realizzazione del nuovo sottopasso ciclopedonale tra la
via Donegani e la via Teglio a Sondrio - PNRR – M5, C2, I2.3.1 - (PINQuA)” “[R.I.U./SO]
Rigenerazione integrata urbana/Sondrio - qualità diffusa dell'abitare” - Intervento di
rigenerazione urbana ambito di trasformazione at.2.3 area ex Enel via Nani-via Europa per la
parziale realizzazione di Housing Sociale e Centro Polifunzionale per la Disabilità CUP
H71B21000350005;

- con note al protocollo comunale n. 39931 e n. 39933 del 23.11.2023 veniva consegnato il
progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “[R.I.U./SO] RIGENERAZIONE
INTEGRATA URBANA/SONDRIO - QUALITÀ DIFFUSA DELL'ABITARE - INTERVENTO DI
RIGENERAZIONE URBANA AMBITO DI TRASFORMAZIONE AT.2.3 AREA EX ENEL VIA NANI-VIA



EUROPA PER LA PARZIALE REALIZZAZIONE DI HOUSING SOCIALE E CENTRO POLIFUNZIONALE
PER LA DISABILITÀ – REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SOTTOPASSO CICLOPEDONALE TRA LA
VIA DONEGANI E LA VIA TEGLIO A SONDRIO”, redatto dall’Ing. Simone Luca Marchesini,
costituito da n. 48 elaborati, comportante una spesa complessiva di € 1.780.000,00;

- con deliberazione di giunta comunale n. 299 del 24.11.2023 veniva approvato il suddetto
progetto esecutivo;

- con la determinazione dirigenziale Reg. gen. nr. 1466 del 04.12.2023 il Comune di Sondrio ha
indetto, in qualità di Stazione Appaltante, procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020 e dell’art. 63 del
D.lgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 della Legge n.
108/2021, interamente gestita con sistema telematico tramite la piattaforma regionale
“SINTEL”, e con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, con esclusione
automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 del citato
d.l. n. 76/2020 convertito con l. n. 120/2020 e dall’art. 97 del D.lgs. n. 50/20216;

Considerato che con la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 40 del 22.01.2024 l’appalto dei
lavori per la realizzazione dell’intervento PINQUA - “[R.I.U./SO] RIGENERAZIONE INTEGRATA
URBANA/SONDRIO - QUALITÀ DIFFUSA DELL'ABITARE” – “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE TRA LA VIA DONEGANI E LA VIA TEGLIO A SONDRIO” è stato
aggiudicato all’operatore economico QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI S.p.A. (C.F./P.IVA
00558440145), per l'importo presunto di € 1.283.132,21 oltre IVA, di cui € 1.259.132,21 per
lavori ed € 24.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (totale aggiudicazione IVA
inclusa € 1.411.445,44), al netto del ribasso offerto in sede di gara del 4,13%;

Rilevato che per poter procedere alla realizzazione del sopracitato progetto risulta necessario
effettuare uno spostamento provvisorio con successivo riposizionamento definitivo a opere
realizzate degli impianti telefonici (fibra ottica) situati all’intersezione tra via Stelvio e via
Donegani, di proprietà di Fastweb S.p.A. - p.IVA 12878470157 con sede in Piazza Adriano
Olivetti 1 a Milano (MI) -, in quanto interferenti con le opere in progetto;

Visto il preventivo di spesa per lo spostamento provvisorio dell’impianto telefonico (fibra ottica)
situato all’intersezione tra via Stelvio e via Donegani – preventivo n. GNit20240000128434 -,
trasmesso da Fastweb S.p.A. - p.IVA 12878470157 - con sede Piazza Adriano Olivetti 1 a Milano,
gestore della linea telefonica (fibra ottica) nell’area dell’intervento ed operante nel mercato
delle infrastrutture di rete, emesso in data 11.03.2024 e comportante una spesa di €. 6.711,51
più IVA al 22%, per un importo totale di €. 8.188,04;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), attualmente
fissata in € 150.000,00 per i lavori ed in € 140.000,00 per le forniture e/o servizi, e ritenuto di
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Visto l’art. 225 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di
coordinamento” ed in particolare il comma 8 del medesimo articolo il quale recita: “In relazione
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli



obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11
dicembre 2018”;

Visti altresì:
-il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante Disposizioni urgenti per il rilancio del settore
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;
-in particolare l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che limitatamente
agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC,
continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo,
le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13 del decreto
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
-l’art. 8, comma 5, del Decreto-legge del 30/12/2023 n. 215, il quale ha prorogato fino al 30
giugno 2024 l’applicazione delle disposizioni contenute nel sopra richiamato art. 14, comma 4,
del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13;

Dato atto che:
- l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), punto 2.1 del DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione”;
- l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art.
1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore di Fastweb S.p.A. - p.IVA 12878470157 - con sede in
Piazza Adriano Olivetti 1 a Milano, la somma complessiva di €. 8.188,04 (IVA compresa) a
copertura delle spese di spostamento provvisorio della rete telefonica (fibra ottica) situata
all’intersezione tra via Stelvio e via Donegani in Sondrio (SO);

Dato atto che si è provveduto ad acquisire il seguente CIG B0D31999C5 tramite sistema
telematico di negoziazione SINTEL (Scheda AD3);

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare (conservato agli atti) rilasciato da INAIL
con scadenza al 26.05.2024 e che, alla data odierna, non sussistono annotazioni a suo carico nel
casellario delle imprese presso ANAC;
- unitamente al preventivo di spesa sono stati comunicati gli estremi relativi al rispetto
dell’obbligo sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010;



Visto l'art. 191 del decreto legislativo n.267/2000;

Visto il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare il preventivo di spesa n. GNit20240000128434 emesso in data 11.03.2024 da
Fastweb S.p.A. - p.IVA 12878470157 -, relativo allo spostamento provvisorio della rete
telefonica (fibra ottica) situata all’intersezione tra via Stelvio e via Donegani in Sondrio, in
quanto interferente con le opere del progetto PNRR denominato “[R.I.U./SO]
RIGENERAZIONE INTEGRATA URBANA/SONDRIO - QUALITÀ DIFFUSA DELL'ABITARE -
INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA AMBITO DI TRASFORMAZIONE AT.2.3 AREA EX
ENEL VIA NANI-VIA EUROPA PER LA PARZIALE REALIZZAZIONE DI HOUSING SOCIALE E
CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA DISABILITÀ – CUP H71B21000350005. REALIZZAZIONE DI
UN NUOVO SOTTOPASSO CICLOPEDONALE TRA LA VIA DONEGANI E LA VIA TEGLIO A
SONDRIO – CUP H71B21000350005”, e comportante una spesa di €. 6.711,51 più IVA 22%,
per un importo totale di €. 8.188,04;

2) di affidare l’esecuzione dei lavori alla società suddetta, ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n.
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

3) di impegnare all’uopo la somma di €. 8.188,04, imputando la spesa sul capitolo 11700 cod.
50 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria
disponibilità;

4) di attestare il pieno rispetto, sia nella fase istruttoria che di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 di
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, in capo al firmatario del presente
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
all’operatore economico;
al Settore proponente.

FDV/rb

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
(Ing. Gianluca Venturini)
firmato digitalmente



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.009 08.01 11700.50 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

285 N. 1435 € 8.188,04 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FASTWEB SPA
Codice Fiscale: 12878470157 - P.Iva: 12878470157

Descrizione Impegni Assunti

PNRR SPOSTAMENTO PROVVISORIO IMPIANTO TELEFONICO (FIBRA OTTICA) INTERFERENTE CON LE
OPERE.

Sondrio, 18/03/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


